
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 44 din 02.03.2016 
 

privind aprobarea Regulamentului de înhumare a persoanelor, cu sau fără 

susţinători legali, lipsite de posibilităţi materiale care decedează pe raza 

Municipiului Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 116227 din 22.02.2016 iniţiată de dl 
Primar al Municipiului Roman – Laurenţiu Dan-Leoreanu şi raportul de 
specialitate nr. 116228 din 22.02.2016 întocmit de Direcţia de Asistenţă Socială; 
 Văzând avizul favorabil nr. 20 din 02.03.2016 al Comisiei pentru 
Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 43 din 
02.03.2016 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 4841 din 
02.03.2016 dat de Secretarul Municipiului Roman;  
 În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 400/2015 pentru aprobarea 
Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice si ale Legii nr. 
102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi 
combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
ale Legii Asistenţei Sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
       În conformitate cu dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit. a) pct. 
16  din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 
privind administraţia publică locală, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de înhumare a persoanelor, cu sau fără 

susţinători legali, lipsite de posibilităţi materiale care decedează pe raza 

Municipiului Roman, conform anexei  parte integrantă din prezenta hotărâre, 

inclusiv modelul de cerere, anexă la respectivul Regulament; 

Art. 2. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul propriu de specialitate 

şi serviciile publice de interes local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri; 

Art. 3. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre, 

conform legii, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

        Preşedinte de şedinţă                                       Contrasemnează 

      Consilier                               Secretarul Municipiului Roman 

      Mihai ARMANU                                     Gheorghe CARNARIU 


